1. Director spiritus fere constanter cum Confessario identificatur;
2. Ille non raro minime a persona Rectoris distinguitur;
3. Ideoque ille partem notabilem in Seminarii administratione

habet.

His tamen non obstantibus nullibi reperitur, ut inde abusus quilibet proveniret, dum e contra notum est, iuvenes sub directione tali progressus in vita spirituali optimos fecisse.

Jamvero, ut quaestio id genus clarius pateat, duplici sub aspectu tractanda a nobis proponitur: imprimis inquiremus de ipsa personarum indole, ut, illa exposita, demum ad agendi modum, ab illis adhibitum, perveniamus.

Ad primum quod attinet, animadvertere oportet ambo Directores spiritus quadamtenus eximios fuisse, uterque tamen secundum indolem propriam: Rutskyj maximae eruditionis, egregii ingenii necnon copiosae experientiae; Kuncovyč vero ex sua parte ardua elucet sanctitate. Ille « Eccle-

⁵⁴ A. GUEPIN, o. c., T. I, p. 144; cfr. *Regulae communes omnium ac particulares OBM*, I, c.: *Regulae Superioris localis*, R. 23.

⁵⁵ S. ROMANI, *Summa Juris Canonici Lineamenta*, Romae 1939, n. 379, 380; cfr. CIC, can. 1360-1361 et praes. can. 891, 1383.

⁵⁶ Secundum usum communem tunc temporis in Ecclesia Orientali admittebatur, ut Episcopus, antequam quempiam ad Ordines Sacros promoveret, opinionem Confessarii a se ad id designati consuleret. Usus vero talis, prout doctrinae catholicae alienus, vi « Articulorum et Conditionum » unionis, ablatum fuit (cfr. RIB, T. VI, n. 132, col. 909-912: de Confessarii attestatione).

siae columna, Unionis atlas, Athanasius Russiae » nuncupari solet.⁵⁷ Iste « raptor animarum »⁵⁸ communiter nuncupatur. Uterque vero munus suum sub omni respectu eximie adimplevit. De Josepho Rutskyj e. g. sequentia legimus: « Philosophiae itaque institutis, Theologiaeque tractandis quaestionibus diligentem maxime atque assiduam navavit operam probis moribus, christianaque disciplinae universae virtutibus exercendis, constantia singulari, optimoque ceterorum exemplo attribuit ».⁵⁹ Praeterea spiritus dona, asceticus eius praeminet animus eumque Religionem P. Basilianorum amplecti compellit, vel potius, ut dicit chronista Colleg. Graec. Romae: « recipit habitum angelicum Sancti Basilii, ut alios multos exemplo suo post se trahat ».⁶⁰ Postquam Roma in patriam est reversus « sanctissimarum virtutum exemplo omnibus praelucere, ferventissimoque de iisdem deque vera pietate ac religione verba faciendi ardore clarare coepit. Quod ut opportunius praestaret, litterarum ludum Vilnae... publicum aperuit, ad religiosorum virorum Collegium, quod Sanctissimae Trinitatis appellant. Hic teneris puerorum animis primoribus una cum litterarum elementis, solidae praecepta pietatis rectaeque religionis instituta omnemque Christiano homini virtutem imbuendam, altissime bonus praeceptor infingere ».⁶¹

Si mox dicta potiori sumemus gradu, haec omnia ad S. Josaphat applicare possumus, qui praeterea donis quibusdam singularibus fuit praeditus. Quandoquidem Rutskyj influxum suum in ceteros exemplo vitae propriae exercuit, S. Josaphat tum miraculis tum praeprimis vi quadam mirabili omnes ad se trahere solebat eo usque, ut J. Susza iure meritoque scribere potuit: « Nec umquam aliter factum, cui vel joco dixisset eum futurum unitum... Quapropter a catholicis *flagellum* Schismaticorum, ab his (Schismaticis) *Duszochvat* hoc est *raptor animarum* dici meruit... Nec vero minus ad fidem sanctam quam ad omnem probitatem, cum odore suae vitae, tum suavis alloquii gratia Josaphat homines deducebat ».⁶² Insuper

⁵⁷ N. CONTIERI, *Vita di S. Giosaphat Arcivescovo e martire ruteno dell'Ordine di S. Basilio il Grande*, Roma 1867, p. 38, SUSZA J., *Saulus et Paulus Ruthenae Unionis*. Bruxellis 1864, p. 10: «...viri integerrimi, quem Urbanus VIII "os Christi, et Petri, atlantem Unionis, Columnam Ecclesiae, Athanasium Russiae appellavit»; idem in ARCH. COL. GR. IN URBE, P. I. *Cronica*, fol. 185 (179).

⁵⁸ J. SUSZA, o. c., p. 19; A. GUEPIN, o. c., T. I, p. 115 sq.

⁵⁹ Ita biographus Josephi Rutskyj de eius studiis in Collegio S. Athanasii Romae peractis; ARCH. COL. GR. IN URBE, P. I, *Historia*, fol. 117v.

⁶⁰ A. G. WELYKYJ, OSBM, o. c., in *Analecta OSBM*, Ser. II. Sec. II, v. I, F. 1, p. 11 et cfr. p. 12-13.

⁶¹ ARCH. COL. IN URBE, P. I: *Historia*, fol. 117v-118.

⁶² O. c., p. 19; cfr. N. CONTIERI, o. c., p. 40: « Infatti appena Rutski ebbe messo il piede in Monastero che assunse ad ammaestrare nelle lettere e nelle scienze la numerosa gioventù da Giosafat attirata alla vita monastica ».

ille « raptor animarum » ex eo dici potest, quod iuvenes permultos quasi e manibus matrum eripiendo, illos ad vitam monasticam attrahebat et postea ad studia prosequenda Romam vel alibi mittere solitus est, ut illic sese optime ad « messem novam » praeparare potuerint. Hac occasione matres, uti testatur Dorotheus Achrmovyč,⁶³ dolore afflictas illum raptorem animarum appellarunt. Cum tamen filios suos doctos excellentesque propugnatores Unionis vidissent, et ipsae unioni adhaerebant.

Compertum est, quod sub directione virorum tanti nominis vita in monasterio SS. Trinitatis notabili subicitur mutationi, quam sane ita luculenter describit N. Contieri: « La ritiratezza, l'orazione, lo studio erano la parte a se riservano que' veri e fervorosi monaci; e il desiderio ardente di conservare e propagare l'Unione traspariva ad ogni atto, et ad ogni loro detto ». ⁶⁴ En quasi schema vitae asceticae, ecce norma secundo um quam Rutskyj et Kuncovyč dirigere suos contendebant Alumnos, quae sunt: *unio* per scientiam et sanctitatem vitae conservanda et amplificanda - *primus finis*, duo reliqua - *media* potissima ad primum assequendum.

At casu fere fortuito ad nostra usque tempora opera virorum istorum Sanctorum sunt servata, quibus adhibitis, eorum rationem agendi quadantenus reproducere valebimus. Attamen in nostris indagacionibus primum medium, scilicet scientiam, quippe quae scholam cumprimis spectat, derelinquendo, aliud proponimus perpendere medium, i. e. sanctitatem.

Itaque *sanctitas* tamquam finis ad sacerdotium aspirantibus - operariis « messis novae » consideretur oportet,⁶⁵ siquidem sacerdotes considerantur tamquam pastores non vero mercenarii, « qui advigilarent super istum Jesu Christi gregem, et hoc non ad tempus, sed usque ad consummationem saeculi ». ⁶⁶ Ecce norma generalis pro perfectione assequenda. Quomodo tamen illa assequi debuerit? Duplex datur via et quidem:

1. *negativa*: quid evitandum, ne sanctitas impediatur?

2. *positiva*: quid faciendum, ut ad illam pertingatur?

De primo J. Rutskyj in suo « Discurso de regimine corrigendo » ita discurrit:⁶⁷ « longa frequentiaque ieiunia, officia divina perlonga cum peculiaritate maxima perfungenda, itidem regulae, itidem genuflexiones, sive in ecclesia, sive in cellis, cilicia, somnium in lecto duro, brevitatis somnii,

⁶³ ASV, *Rituum, Processus*, v. 2287, fol. 34v: testis 38; cfr. N. CONTIERI, *o. c.*, p. 36.

⁶⁴ *O. c.*, p. 40.

⁶⁵ J. V. RUTSKYJ, Velaminus, Metropolita de statu Russiae dominum Monti qui fuit primus Secretarius Sacrae Congregationis Propagandae Fidei, iudicem informat, die prima Julii millesimo sexcentesimo vigesimo quarto, in M. HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862; et ASV, *Nunt. di Varsavia*, v. 98, fol. 20.

⁶⁶ IDEM, *Discursus de aliis medijs iuvandi Graecos et Ruthenos*, in MIGNE, *TCC*, v. V., col. 467.

⁶⁷ *Christianskoje Čtenije* (1909), p. 1104 (in russo).

instrumenta ferrea ad corporis mortificationem inservientia, et i. p. Ea omnia sunt bona, si ex sanctitate interna procedant, aut ad illam conducant. Insuper post ea omnia, saepe-saepeius, superbia, contemptus horum omnium, qui similia haud faciunt, immoderataque adhibitio (diabolo suadente) omnium istorum mediorem ad exhaustiorem valetudinisque ammissionem perducit, adeo ut consequenter ad Officium Divinum perfungendum vires apud illum amplius non reperiantur». Aliis verbis, etiamsi haberentur omnia, quin immo aptissima media ad sanctitatem assequendam, nisi vitia ex anima, i. e. superbia, contemptus, vanitas, virtutis simulatio eradicentur - de sanctitate vera sermo vix aut ne vix quidem esse potest.⁶⁸

Exinde ad sanctitatem veram internam acquirendam haec prae oculis sunt tenenda: